SCHILLMANN N. 402. Berger, Les registres d'Innocent IV n. 4971.

Propter “ ) dissolutam uitam regularium mandatur ”) ecclesia

cathedralis regularis de secularibus canonicis reformariº ) ).

Iudici. Tantum atteritur Tarantasiensis ) ecclesia ) circumstantium ')

tyrampnide superborum , ut cum olim inter alias illarum partium libertatis

priuilegio ) emineret "), nunc deiecta uelut seruitutis compressa molestiis

uideatur. Pollebat hec dudum quasi spectabilis posita in sublimi , sed pallet

modo ut despicabilis in imo ' ) demersa. Multorum quondam bonorum uber

tate gaudebat , sed nunc crebra illorum amissione tristatur. Reficiebatur

hactenus *) in multis prosperis dulci gustu , sed nunc in aduersis ' ) plurimis

amaris reficitur libamentis. Et quidem " ) hoc accidit , quia consistentes

pridem regulares canonici religionis obseruatione clarebant, uigebant feruore

spiritus, uirtute animi ") preualebant et cure sollicitudine uigilabant, propter

quod malignorum reprimebatur ) audacia, et eadem ecclesia minorationis in

suis iuribus " ) non sentiens lesionem , meliorationis in illis iugiter incrementa

sumebat. Sed nunc eius ministri sic tepuisse mentis algore , cordis ebitudine

decidisse ac incurie otio torpuisse dicuntur, ut ipsa ecclesia PP ) tamquam

indefensa patere cernatur ?) libere uiolentis. Vnde suarum rerum affluentia

definit, premitur sne preminentia libertatis et honoris sui titulus obfuscatur.

) Sowohl in C wie in E erscheint das Stück an anderen Stellen als in ABD ;

damit erklärt sich die abweichende l'assung der Rubrica,
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Quare nobis etc , ut cum uix aliqui ad illius defensionem ydonei uelint

ibidem institui propter religionis ligamen , licet in pluribus exinde relegatum ,

quod " ) eorum animos et affectus omnino religat et retrahit in hac parte,

prouidere ipsi ecclesie , ne sic miserabiliter corruat, apostolica diligentia

curaremus ' ). Nos igitur ipsorum supplicationibus inclinati , uolentes eidem

ecclesie ") contra " ) imminentem ") ipsius ruinam celeri ") et congruo remedio

subuenire, prouidentie tue de fratrum nostrorum consilio presentium auctori

tate “ ) mandamus, quatenus ecclesiam ipsam " ) de canonicis secularibus honestis

et ydoneis ac eidem ecclesie utilibus per eundem archiepiscopum et successores

suos *) instituendis “ ) ibidem , si ad eum canonicorum regularium receptio et

institutio pertinebat , cum per huiusmodi canonicos seculares a suis oppres

sionibus speretur salubriter posse resurgere ac ") ab iniuriatoribus et oppres

sionibus ) uiriliter defensari , ad laudem et cultum diuini nominis diligenter

ordinare procures , taxando in ea consideratis ipsius 4 ) facultatibus certum

ministrorum numerum et etiam personarum acº ) statnendo de habendis inibi ')

certis dignitatibus , de seruiendo ) ibidem in ordinibus, de facienda residentia ,

de diuinorum celebratione et omnibus aliis , que honori et commodo ipsius

ecclesie cultuique ") diuino competere dinoscuntur, prout uideris ' ) expedire.

Regulares uero canonicos, qui nunc sunt in eadem , in aliis locis consimilis

ordinis k) .. diocesis ) cum ipsorum uoluntate per te uel alium studeas

collocare ") , contradictores etc ") :).

*) Quod regularis ecclesia fiat secularis (statt Propter reformari) E.

5 ) ecclesia cathedralis de secularibus reformatur (statt mandatur reformari) C.

) informari A. 1 ) Tarent. ABD, . . C , Taretensis E. e ) ecclesie ABD.

f ) circumstantie B. * )) priuilegi A. ) imminent ABD). i ) immo (statt

in imo) ABDE. k ) autem E , autem hactenus ABD. ) diuersis ABDE .

* ) quod CE . 1) omnium E. ° ) repr. mal . AB, repr. malorum D. P) uiribus

E , uirtutibus ABD. PP) eccl. ipsa E. 9 ) cernantur BD. * ) quod -r

ecclesie contra fehlt B. * ) fehlt, statt dessen Lücke E. + ) folgt esse E.

") propter ADE. v ) imminentium B. *) celerius ABD. * ) fehlt A.

" ) fehlt E. 2 ) suas E. a ) instituendum BD (instituend. A ). b) fehlt

C. “ ) so ABCDE. 4) fehlt B. ) folgt de D. ' ) ibi ABD.

5) seruitio C. b ) cultui pro D. 1 ) uiderit D. k) consimiles ordines

B. ' ) duc(e) E. m) folgt etc E. ) folgt non obstante etc seu con

stitatione de duabus etc ABD.

1) Der im Register stehende volle Text enthält die Klausel contradictores ...

mit non obstante ... , nicht aber seu constitutione... Der Text ron ABD stellt

also eine nachträgliche Erweiterung dar.
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II

A fol. 180. B fol . 174. C fol. 194. D fol. 211'. E fol. 37.D . E

Seitenüberlieferung : Epistolae et dictamina Clementis IV ., benutzt im

Exemplar Reg. Vat. 30 fol. 16.

SCHILLMANN N. 1566. Porthast 19390. Jordan , Les registres de

Clément IV n. 962.

Prouisio cardinalis , ne egeat.

Iudici. Grandis caritatis affectus, quem ad personam uenerabilis fratris

nostri . Ostiensis episcopi gerimus, sepe nobis de ipsius cogitare persona

suadet , sepe pro eius commodis animum “) nostrum pulsat, et dum eiusdem

episcopi probitatem et puritatem attendimus, inhonestum et absurdum etiam

reputamus , ut dictus episcopus ") , qui est magnum et honorabile membrum

ecclesie quemque inter alios , qui nobis inº) exequendo apostolatus officio

coadiutores et cooperatores existunt , affectione magna prosequimur, ante

conspectum nostrum egeat et paupertate grauetur. Vnde non indigne pro

uidimus releuare ipsius egentiam et eidem inº) forma subscripta ducentas

marcas secundum communem extimationem annuatim in regno Anglie " ) as

signare. Quocirca mandamus, quatenus affectum nostrum attendens diligentius

in hac parte unum uel duo beneficia in eodem regno uacantia , uel quam

primum se facultas obtulerit , que ad hoc congrua et sufficientia putaueris,

siue prebende uel personatus in ecclesiis cathedralibus uel aliis siue par

rochiales ecclesie ad cuiuscumque collationem seu presentationem spectantes,

predicto episcopo siue procuratori suo eius nomine auctoritate nostra studeas

commendare et in corporalem inducas possessionem et defendas ' ) inductum ,

ita quod eadem beneficia per te sibi 5) auctoritate nostra commendanda sic ")

commendata per se uel per ' ) alium , quamdiu nobis placuerit , habeat et

teneat ac obuentiones “ ) siue ' ) fructus et redditus earum ad suam

tentationem percipiat et faciat ipsos suos, non obstante etc.

SUS

a) cum unum D. b) dictum episcopum ABD.

d) sub C. ) fehlt B. 1) defendendas D. 5) fehlt C.

:) fehlt BE . k) obuentione D. 1 ) siue siue D.

) fehlt ABD.

b) sit CS.

III

A fol. 1804. B fol . 175. O fol. 195. D fol. 212. E fol. 37 '.

Seitenüberlieferung : Reg. Vat. 21 fol. 327 11. 134.

SCHILLMANX N , 1569. BERGER n . 2129.
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Beneficium pro famulis.

Cum ex benignitate solita ) ignotis benemeritis apostolica sedes con

sueuerit misericorditer prouidere, ageremus indigne, si eos, quos nobis assi

dua obsequiorum deuotio et continua deuotionis obsequia reddunt notos,

benificentie ") nostre gratia preteriremus expertes “ ).

b) beniuolentie A.*) folgt et C.

ende korrigiert.

“ ) expertos ABD ; in A am Wort.

IV

A fol. 188 . B fol. 182. C fol. 209. D fol. 220. E. fol. 33.

Keine Seitenüberlieferung.

Schillmann n. 1679. Teige, Beiträge zur Gesch. d . Audientia littera.

rum contradictarum S. 87.

Quod omnes prouentus collecti conuertantur in solutionem “ )

debitorum reseruata ”) uita “ ) ministris.

Iudici . Dil. fil... abbas ) et conuentus monasterii .. diocesis petitio

continebat, quod tanto premuntur onere debitorum , quod uix ipsius monasterii

facultates uoragini sufficiunt usurarum , propter quod humiliter supplicarunt

sibi super hoc paterna sollicitudine prouideri. Cupientes itaque ipsi mo

nasterio, ne extreme incurrat exinanitionis dispendia, sic efficaciter prouidere,

quod suis non fraudentur inribus creditores , discretioni tue, de cuius sin

ceritate plenam in Domino fiduciam obtinemus , per apostolica ) scripta

mandamus, quatenus personaliter ad monasterium ipsum accedens de ipsorum

debitorum quantitate et qualiter ') sunt contracta diligenter inquirens, ad

tuam presentiam euocatis creditoribus ipsis et , si expedire uideris, per se

uel procuratores ydoneos coactis uenire, quantum et qualiter unicuique de

betur ipsorum , eisdem abbate et conuentu uel ipsius conuentus procuratore

presentibus facias plenius declarari , assignaturus solutionis terminos , in

quibus eisdem creditoribus 5 ) satisfieri ualeat competenter ; et quod super hoc

de ipsorum creditorum seu maioris ") pro debiti cumulo , non numero per

sonarum , nisi in huiusmodi cumulo sint equales , seu sanioris et dignioris,

si concurrerint ') equaliter in premissis , partis eorum consensu duxeris or

dinandum , manu publica seu testibus ydoneis aliquibus adhibitis, tuis litte

ris annotetur "). Quod si uero ipsorum creditorum partes quoad predicta

prorsus equales inter se super hoc dissideant, quod humanius et utilius ipsi

monasterio expedire uideris , equitate suadente sequaris . Demum at ' ) per

tne circnmspectionis studinm quod sic ordinatum fuerit, procedat utilius in

ZUR ENTSTEHUNG DER FORMELSAMMLUNG DES MARINUS VON EBOLI 205

effectum , per uiros industrios, quorum tibi sit fidelitas non ignota, redditus

et pronentus eiusdem monasterii colligi facias universos , et unde abbas et

conuentus predicti sustentari ualeant") ' ) et ipsius monasterii negotia congrue

procurari, deducto , quod residuum fuerit in solutionem usuris omnino ces

santibus conuertas statutis terminis huiusmodi debitorum ; non permittens ")

abbatem et conuentum predictos a creditoribus ipsis quauis auctoritate oc

casione debitorum huiusmodi contra formam tibi presentibus traditam mo

lestari , et excommunicationis , suspensionis et interdicti , si que in ipsis uel

eorum mon(asterio ) propter hoc ) promulgate fuerint, sententiis ") 2) relaxatis,

super irregularitate dispenses cum eis , si quam celebrando diuina uel im

miscendo se eis contraxerunt forsitan sic ligati , contradictores etc ; attentius

prouisurus quod , si qne ab eis usure recepte fuerint, computentur in sortem

quodque ") creditoribus ipsis " ) non satisfiat ") de eo, quod in eiusdem mo

nasterii utilitatem non constiterit processisse.

* ) solutione E. b) folgt tenui ABD. ) folgt pro A. d) so

alle. * ) folgt uobis c . *) qualitate E. 8) fehlt ABD. 5) maiorum

B. i ) occurrerint ABD. k) denotetur C. ) fehlt B. m ) folgt

et suorum superiorum tam in procurationibus quam in aliis supportare onera ABD.

) permittentes ABD. °) fehlt BD. P) in CE folgt hier nochmals in

ipsos uel eorum mon(asterium) , in ABD folgt statt dessen iuxta formam ecclesie.

9) propter quod C. ") ipsius CE . ) satisfaciat D.

V

A fol. 1906. B fol. 184. C fol.212. D fol. 223'. E fol.26.

Seitenüberlieferung : Reg. Vat. 21 fol. 28 ' n . 166 .

Schilleann n . 1709. Potthast 11151. BERGER n . 166.

Dominus papa communi " ) dampnificato pro ecclesia concedit

omnes prouentus " ), quos habet ) ecclesia in territorio ") eorum ,

sub certo censu.

Sedes apostolica subditorum meritis equa extimationis lance compensat

premia , dum deuotos congruis muneribus erigit et indeuotos debita pena

premit. Sic enim remuneratione proborum alios ad merita uirtutum inuitat

et in prauorum uindicta delinquendi ceteris uiam ad) uetat. Eapropter, dilecti

1) Der Zusatz von ABD sprengt den Parallelismus der beiden Passivinfinitive

sustentari ... procurari und ist deshalb späterer Zusatz. 2) Die Variante von

CE ist offenbare Textverderbnis ; ob die von ABD den richtigen Text oder eine

unberechtigte Korrektur der verderbten Stelle darstellt, wage ich nicht zu entscheiden .
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in Domino filii, prout conuenit attendentes , quod erga sedem ) eandem )

studueritis illum ') gerere deuotionis affectum eamque cordis seruares) con

stantiam , ut nullatenus a fidelitate potueritis eius auerti , licet ab inimicis

ipsius dampna grauia frequenter sustinueritis et pressuras , ac dignum re

putantes , ut uos " ) inter ceteros eiusdem sedis fideles fauore ac gratia

specialiter efferamus '), omnes redditus et prouentus ac alia iura ubicumque

in Asisinatensi ) diocesi ad Romanam ecclesiam pertinentia , postquam ad

eandem redierint ecclesiam , uobis sub annuo ' ) censu trium ") obolorum auri

camere nostre in octab. “) beati Martini soluendo usque ad XXti annos duximus

concedenda.

*) fehlt c . b ) fehlt ABD (in D Lücke). ) folgt in A.

ritoria A. ad) oder uestrum (?) C. ° ) se B. 1) ill. stud. B.

cord. B. b) nos ABCD. 1 ) affectamus CE , afferamus A.

1 ) anno E. m ) fehlt C. ") so.

d) ter

5) seru .

* ) .. C.

VI

A fol. 287. B fol. 259. C D fol. 322 '. E fol. 49 '.

Seitenüberlieferung : Epistolae et dictamina Clementis IV ., benutzt im

Exemplar Reg. Vat. 30 fol. 241.

SCHILLMANY n . 2927. Potthast 19553. JORDAN n. 1015.

Pulcrum " ) dictamen de aduentu regis Karoli contra Guibellinos,

tamen offertur quod ') ad mandata recipientur , si redire uelintis)

ad ecclesie unitatem “ ) .

Lecta nuper epistula uiri magis magniloqui ") quam magnifici stilumº )

sapiens nec fauorem promeruit ueritati contraria nec timorem incutere ')

potuit homini timorato. Dico autem hominem 8) timoratum , qui 56) singulariter

timet Deum, de quo recte quod scriptum est intelligitur : Qui timet Deum ,

nihil trepidat. Sicut enim singulariter uult") Deus diligi ' ) , sic etiam et

timeri ' ) , ut quemadmodum nihil est diligendum nisi Deus et quod est

diligibile propter Deum , sic k ) nec timendum est aliquid nisi Deus et quod

est formidabile propter Deum. Vnde etiam in euangelio docet homines non

esse timendos , qui cum corpus occiderint , ultra non habent quid faciant ;

illum solum kk) docet esse timendum , qui corpus et animam potest mittere

in gehennam. Sane ueritati contrariam ' ) epistulam esse diximus, quia com

parationes prosequitur odiosas et quadam narratione profusa nunc impoten

tiam nunc") superbiam nunc imponit alia preter uerum uiro nobili, quem

potentem et humilem nemo dubitat " ) et de potentissima et humillima domo
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rum

natum ; et si potentie probatio queritur , uidebit omnis oculus in processu

negotii non solum , quid homo ualeat, sed quid in homine possit Deus. Venit

igitur Karolus , Deo et hominibus totus carus (olon enim totum significat

lingua Greca) , non ut “) ius sibi rapiat alienum , sed ut ecclesie iura pro

sequens et honorem eius promoueat et suum pariter inquirat commodum

iuxta prouidentiam sibi factam ex indulgentia apostolice largitatis. Quod

si uiarum difficultas obicitur " ), si terrarum marisque conclusio , si Sarraceno

et excommunicatorum promiscua multitudo , si cuiuslibet ') barbare

nationis amixtio, potens est Deus et aperire conclusa et colligata dissoluere

et in paucis multos subigere " ), qui de celo contra Sysaram dimicauit , qui

hostes “ ) innumerabiles in manu fidelissima Machabei cum tenui et modica

comitiua subegit . Et ut preueniam obiurgantes, si permisit Deus contrarium

datis in manus hostium isto cum * ) fratribus * ) et baronibus regni Francie

tempore retroacto, breuis est huiusmodi" ) obiectionis solutio, quia Deus eos

probare uoluit et captos casu flebili euentu iocundissimo ") subito liberauit.

Nec est sperandum hostibus , ut contingant similia, sed potius formidandum ,

immo potius obnixe tenendum , quod omnium Dominus afflictionem non iteret,

sed pro " ) suo semel contritis nomine sui “ ) reddat letitiam salutaris ). Non

enim irascitur Dominus in perpetuum nec comminabitur in eternum . Verum

sciat M. , quod fuit tempus , in quo gratiam repulit , cui parata per omnia

uidebatur , et que postmodum haberi ") non potuit tempore minus oportuno

quesita " ). Omnia siquidem tempus habent" ), sed tempus non habet ) omnia .

Scriptum est enim : Tempore placito exaudiui te “). Non enim est res " )

integra nec integrari possibilis ') . Iam in publicum prodiit fortis armatus,

iam ad radicem posita est securis; nunc mundi iudicium imminet, ut foris 5)

eici debeat princeps mundi. Et si secus Deus disposuerit " ) , quod non

creditur a fidelibus, qui Dei sunt parati ad flagella , quicquid ei placuerit

equanimiter tolerabitur ' ). Viluitk ) enim terra hiis , qui celum animo con

cupiscunt. Vnum scio , quod qui Romanam regit kk ) ecclesiam , in Domino

figens ' ) ancoram spei sue, neminem uult decipere, nullius delectatur excidio

nec in ") sanguinis effusione letatur , sed pacem , sicut potest , inquirit, et

quam in se quesitam inuenire non potuit, in suo querit opposito, sed coactus.

Stabilitum quidem a suo predecessore ") negotium promouens , sicut debuit,

eundem K. ') sublimauit in regem , quoniam factum " ) est " ) et terribile " )

eius et regio diademate dignum . Sed propter hoc hodie non

dimitteret " ) , quin filios quantumlibet a salute * ) propria elongatos * ) ad sinum

misericordie letus exciperet " ) , si iuxta formam sacrorum canonum salutare

remedium postularent. Demum Dei negotium agitur, in cuius manu regnum

est , immo sunt omnia iura " ) regnorum , cuius ergo iudicium expectetur " ),

nomen
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et quod in ipsius oculis bonum fuerit *), suscipiatur ab omnibus et a singulis

approbetur.

-

*) die Rubrica fehlt in E. 5 ) fehlt A. bh) in A hat die Rubrica

uoluerint, aber die Randvorschrift uelint. c ) am Rande: Clementis IIII est ABD .

4 ) maliloqui D. * ) folgt Lücke E. *) incurrere B. 6) fehlt D. * ) quod E.

h ) altro ABD. i ) diligitur — timetur ABD. k) si E. kk ) fehlt B.

1 ) contraria E. m ) folgt in E. *) dubitet B. °) at non A. P) difficulta

obicerit E. 9) cuilibet E. " ) subicere ABD. $ ) hostestes E. * ) con

fractibus E. u ) huiusm . est E. ) ioc. eu . B. *) quod ABD, quos E.